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Zápisnica z 1. Ustanovujúceho zasadnutia OZ v Arnutovciach, konaného dňa 10.12.2018 

(pondelok) o 16,00 hod. v kancelárii obecného úradu 

PRÍTOMNÍ:  

- starostka obce: Elena Šarišská 

- poslanci:  Rastislav Frankovič, Katarína Hrubiznová, Marek Macala, Ing. Martina 

Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Mgr. Peter Roxer 

- neprítomní poslanci: MUDr. Štefan Zelený (ospravedlnený) 

- ďalší prítomní - Mgr. Zuzana Toporcerová – novozvolená starostka obce 

- pracovníci obce: Ing. Marta Slebodníková – ekonómka OcÚ, Dana Hojnošová – hlavná 

kontrolórka obce 

- predseda MVK - PaedDr. Maroš Labuda  

 

PROGRAM 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa 

3. Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného OZ 

b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insignií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva 

d) Vystúpenie novozvoleného starostu 

4. Schválenie programu a overovateľov zápisnice 

5. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

6. Určenie platu starostu 

7. Rôzne 

 

K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia  

V úvode slávnostného ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela 

hymna Slovenskej republiky. Rokovanie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla starostka 

obce Elena Šarišská. V úvode p. Šarišská privítala všetkých prítomných, oboznámila ich 

s programom dnešného zasadnutia OZ a skonštatovala, že sú prítomní 6 poslanci, takže 

obecné zastupiteľstvo je schopné prijímať uznesenia a rokovať.  Zároveň uviedla, že 

zasadnutia OZ sa nezúčastní poslanec MUDr. Štefan Zelený, ktorý sa ospravedlnil. 

K bodu č. 2: Určenie zapisovateľa 
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Starostkou obce p. Elenou Šarišskou bola zapisovateľom zasadnutia OZ určená Ing. 

Marta Slebodníková – ekonómka OcÚ. 

Návrh uznesenia č. 1/12/2018: OZ v Arnutovciach berie na vedomie starostkou 

určeného zapisovateľa Ing. Martu Slebodníkovú. 

UZNESENIE č. 1/12/2018 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 3: Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a) Starostka obce p. Elena Šarišská požiadala predsedu miestnej volebnej komisie 

PaedDr. Maroša Labudu, aby oboznámil prítomných s výsledkami volieb do orgánov 

samosprávy obce Arnutovce na volebné obdobie 2018 – 2022, ktoré sa konali dňa 10. 

novembra 2018.  

PaedDr. Maroš Labuda: V obci sa volilo 7 poslancov v jednom volebnom obvode. Ani jeden 

z 9 zaregistrovaných kandidátov na poslancov a 5 zaregistrovaných kandidátov na starostu 

obce nevyužil možnosť vzdať sa kandidatúry. Zápisnica obsahuje tieto údaje: 

Počet volebných obvodov : 1 

Počet volebných okrskov : 1 

Počet zapísaných voličov : 509 

Účasť voličov v % : 48,13 

Počet vydaných obálok : 245 

Počet odovzdaných obálok: 245 

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do obecného 

zastupiteľstva: 223 

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby starostu obce : 237 

Podiel odovzdaných obálok v % : 100 

Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť : 7 

Počet zvolených poslancov : 7 

 

 

Do obecného zastupiteľstva boli zvolení títo poslanci: 

1. Mgr. Peter Roxer, NEKA 

- s počtom hlasov: 153 

 

2. Mgr. Zuzana Toporcerová, NEKA 

- s počtom hlasov: 137 

 

3. Štefan Zelený, NEKA 

- s počtom hlasov: 127  
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4. Rastislav Frankovič, NEKA 

- s počtom hlasov: 117 

5. Marek Macala, NEKA 

- s počtom hlasov: 112 

 

6. Katarína Hrubiznová, NEKA 

- s počtom hlasov: 108 

 

7. Ing. Martina Poláková, NEKA 

- s počtom hlasov: 83 

 

Z piatich kandidátov na post starostu obce bola za starostku obce zvolená nezávislá 

kandidátka Mgr. Zuzana Toporcerová s počtom hlasov 109. 

Mgr. Zuzana Toporcerová v súlade s § 13 ods. 3 písm. a) zák. č. 369/1990 Z. z. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov o nezlučiteľnosti funkcií, dňa 29.11.2018 

písomne oznámila, že sa na základe § 25 ods. 2 písm. c) zákona 369/1990 Z. z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, vzdáva mandátu poslanca obecného zastupiteľstva 

v Arnutovciach. 

V súlade s § 51 ods. 1 a 2 zák. č. 346/1990 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávy obcí 

v znení neskorších predpisov, ak sa uprázdni v obecnom (mestskom) zastupiteľstve mandát, 

nastupuje za poslanca obecného (mestského) zastupiteľstva ako náhradník kandidát, ktorý 

získal najväčší počet hlasov, ale nebol zvolený za poslanca. Nastúpenie náhradníka vyhlási 

obecné zastupiteľstvo do 15 dní po tom, čo sa uprázdni mandát, a odovzdá mu osvedčenie o 

tom, že sa stal poslancom.  

OZ v Arnutovciach vyhlasuje, že na uprázdnený mandát poslanca nastupuje Mgr. Miroslav 

Pomajdík, VZDOR - s počtom hlasov: 21 

Zápisnica bola podpísaná všetkými členmi komisie bez výhrad, čo svedčí o tom, že 

voľby v obci Arnutovce prebehli regulérne a v zmysle zákona. 

 

b) Novozvolená starostka obce, Mgr. Zuzana Toporcerová, zložila zákonom predpísaný sľub 

starostu obce a na nasledujúce roky 2018 – 2022 sa stala štatutárnym zástupcom obce 

Arnutovce.  

Sľub starostu obce: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje 

povinnosti, ochraňovať záujmy obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, 
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ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone 

svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“. 

Mgr. Zuzana Toporcerová  svojím podpisom potvrdila písomné znenie sľubu a prevzala si od 
predsedu miestnej volebnej komisie PaedDr. Maroša Labudu  osvedčenie o zvolení za 
starostku obce.  
 Po zložení sľubu, prevzatí insignií sa Mgr. Zuzana Toporcerová ujala vedenia zasadnutia 
obecného zastupiteľstva. 
 
 

c) Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili sľub poslanca OZ do rúk 
starostky obce, Mgr. Zuzany Toporcerovej, ktorá im zablahoželala k zvoleniu do funkcie. 

 

Sľub poslanca OZ: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje 

povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné 

zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie 

poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 

a svedomia“ . 

Poslanci OZ svojím podpisom potvrdili písomné znenie sľubu a prevzali si od predsedu 
miestnej volebnej komisie PaedDr. Maroša Labudu  osvedčenia o zvolení za poslanca 
obecného zastupiteľstva.  
Aktom zloženia sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva sa skončilo funkčné obdobie  
doterajšieho obecného zastupiteľstva.  

 

e) Vystúpenie novozvoleného starostu  
V úvode príhovoru pani starostka privítala všetkých prítomných, poďakovala sa p. starostke 

a poslancom, ktorým skončil volebný mandát a taktiež sa poďakovala voličom, ktorí volili 

v komunálnych voľbách. Novozvoleným poslancom zablahoželala k zvoleniu, zloženiu sľubu 

a začatiu výkonu mandátu poslanca obecného zastupiteľstva v samospráve  obce Arnutovce. 

Upozornila poslancov, že pri správe vecí verejných je potrebné skĺbiť dve základné veličiny: 

prospech obce ako celku a blaho občana ako jednotlivca, a to nie je vôbec jednoduché – 

preto celému vedeniu obce na záver zaželala veľa zdravia, šťastia, veľa správnych rozhodnutí 

ale najmä elánu do práce. 

 

Návrh uznesenia č. 2/12/2018: 

Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach 
A. berie na vedomie : 
1. výsledky voľby starostu a volieb do orgánov samosprávy obce, 
2. vystúpenie novozvolenej starostky, 
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B. konštatuje, že: 
1. novozvolená starostka obce Mgr. Zuzana Toporcerová zložila zákonom predpísaný sľub 
starostu obce, 
2. novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Rastislav Frankovič, Katarína Hrubiznová, 
Marek Macala, Mgr. Miroslav Pomajdík, Mgr. Peter Roxer, Ing. Martina Poláková zložili 
zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva, 
3. MUDr. Štefan Zelený, ktorý bol v komunálnych voľbách zvolený za poslanca OZ a nebol 
prítomný na ustanovujúcom zasadnutí OZ, zloží sľub poslanca na ďalšom zasadnutí OZ. 
 
Hlasovanie: (16,30 hod.) 

Rastislav Frankovič/  za    , Katarína Hrubiznová/   za     , Marek Macala/   za      , Ing. Martina 

Poláková/   za    , Mgr. Miroslav Pomajdík/     za  , Mgr. Peter Roxer/     za . 

 

ZA: 6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA:0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

UZNESENIE č. 2/12/2018 bolo prijaté. 
 
 
K bodu č. 4: Schválenie programu a overovateľov zápisnice 

Starostka obce Mgr. Zuzana Toporcerová prečítala program zasadnutia OZ a vyzvala 
poslancov, aby hlasovali za jeho schválenie. Až následne, po schválení programu im bude 
udelené slovo a môžu sa vyjadriť k presunutiu, resp. doplneniu nejakých bodov do programu 
zasadnutia. 
 
Návrh uznesenia č. 3/12/2018 
OZ schvaľuje program OZ s nasledovnými bodmi: 
 
PROGRAM: 
 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa 

3. Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného OZ 

b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insignií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva 

d) Vystúpenie novozvoleného starostu 

4. Schválenie programu a overovateľov zápisnice 

5. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

6. Určenie platu starostu 
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7. Rôzne 

 

Hlasovanie: (16,38 hod.) 

Rastislav Frankovič/  za   , Katarína Hrubiznová/   za     , Marek Macala/      za   , Ing. Martina 

Poláková/    za   , Mgr. Miroslav Pomajdík/    za   , Mgr. Peter Roxer/      za   .    

 

ZA: 6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 UZNESENIE č. 3/12/2018 bolo prijaté. 

 

Starostka vyzvala poslancov OZ k doplneniu, resp. k návrhu na zmenu programu. 
Sama navrhuje doplnenie bodov programu a to nasledovne: 
•ako bod č. 5 zaradiť– Voľba mandátovej a návrhovej komisie 
•ako bod č. 6 zaradiť – Správa o overení platnosti sľubu starostky obce a poslancov 
obecného zastupiteľstva a nezlučiteľnosti funkcií 
•ako bod č. 7 zaradiť – Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 
•ako bod č. 8 zaradiť – Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať  a viesť 
zasadnutia OZ 
•ako bod č. 9 zaradiť – Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 
•ako bod. č.10 zaradiť – Stanovisko hl. kontrolóra k rozpočtu a rok 2019 a viacročnému 
rozpočtu na roky 2020-2021 
•ako bod č. 11 zaradiť – Schválenie rozpočtu na rok 2019 a rozpočtov na roky 2020 -2021 
•ako bod č. 12 zaradiť – Určenie platu starostu 
•ako bod č. 13 zaradiť – Navýšenie členského príspevku pre obč. združenie MAS MILOJ 
(Miluj) SPIŠ pre rok 2019 
•ako bod č. 14 zaradiť – Rôzne 
•ako bod č. 15 zaradiť – Záver 
 
 
Návrh uznesenia č. 4/12/2018: OZ v Arnutovciach schvaľuje do programu zaradiť bod č. 5 
v znení: Voľba mandátovej a návrhovej komisie, bod č. 6 v znení: Správa o overení platnosti 
sľubu starostky obce a poslancov obecného zastupiteľstva a nezlučiteľnosti funkcií, bod č. 7 
v znení: Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu, bod č. 8 v znení: 
Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať  a viesť zasadnutia OZ, bod č. 9 
v znení: Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov, bod č. 10: Stanovisko hl. kontrolóra 
k rozpočtu a rok 2019 a viacročnému rozpočtu na roky 2020-2021, bod č. 11: Schválenie 
rozpočtu na rok 2019 a rozpočtov na roky 2020 -2021, bod č. 12: Určenie platu starostu, bod 
č. 13: Navýšenie členského poplatku pre občianske združenie MAS Miloj Spiš, bod č. 14: 
Rôzne, bod č. 15: Záver 
 
Hlasovanie: (16,50 hod.) 

Rastislav Frankovič/  za   , Katarína Hrubiznová/   za     , Marek Macala/   za      , Ing. Martina 

Poláková/    za  , Mgr. Miroslav Pomajdík/   za    , Mgr. Peter Roxer/      za   .    
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ZA: 6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 4/12/2018 bolo prijaté. 

 

• Overovatelia zápisnice 

Návrh uznesenia č. 5/12/2018: OZ v Arnutovciach berie na vedomie starostkou určených 

overovateľov zápisnice Mgr. Petra Roxera a Ing. Martinu Polákovú. 

 
Hlasovanie: (16,55 hod.) 
Rastislav Frankovič/    za    , Katarína Hrubiznová/    za    , Marek Macala/      za   , Ing. Martina 

Poláková/      za  , Mgr. Miroslav Pomajdík/    za     , Mgr. Peter Roxer/       za    .    

 

ZA: 6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 5/12/2018 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 5: Voľba mandátovej a návrhovej komisie 

 
 OZ v Arnutovciach si môže podľa § 15 zák. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov zvoliť mandátovú a návrhovú komisiu. 
 
Mandátová komisia  overuje, či: 
a/ starosta a poslanci dostali na základe preukazu totožnosti osvedčenie o zvolení vydané miestnou 

volenou komisiou, kontrola úplnosti podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu, 

b/starosta a poslanci zložili zákonom predpísaný sľub, 

c/ zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov, 

d/ podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu OZ. 

 
 
Návrhová komisia: 

- sleduje priebeh zasadnutia a predkladá k prerokovaným bodom programu a k postupu 

rokovania návrhy konečného znenia uznesení zo zasadnutia OZ. 

 

Hlasovanie: (17,00 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za   
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ZA: 6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

  
 OZ v Arnutovciach zvolilo za predsedu a členov mandátovej komisie týchto poslancov OZ: 

- Mgr. Peter Roxer - predseda 
- Ing. Martina Poláková – člen 
- Rastislav Frankovič – člen 

 
Hlasovanie: (17,06 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za   

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

 OZ v Arnutovciach zvolilo za predsedu a členov návrhovej komisie týchto poslancov OZ: 
- Mgr. Miroslav Pomajdík  - predseda 
- Marek Macala – člen 
- Katarína Hrubiznová – člen 

 
Hlasovanie: (17,10 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

Návrh na uznesenie č. 6/12/2018: Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach podľa § 15 zák. 
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 
 
A/ zriaďuje mandátovú a návrhovú komisiu, 
B/ volí za predsedu mandátovej komisie Mgr. Petra Roxera a členov mandátovej komisie 
z radov poslancov – Ing. Martinu Polákovú a Rastislava Frankoviča. 
- volí  za predsedu návrhovej komisie Mgr. Miroslava Pomajdíka a členov návrhovej 
komisie  z radov poslancov – Mareka Macalu a Katarínu Hrubiznovú. 
 
Hlasovanie: (17,20 hod.) 
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Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

 UZNESENIE č. 6/12/2018 bolo prijaté. 

K bodu č. 6:   Správa o overení platnosti sľubu starostky obce a poslancov obecného 
zastupiteľstva a nezlučiteľnosti funkcií 
 

Správa o overení platnosti sľubu starostu a poslancov a nezlučiteľnosti funkcií:   

Mandátna komisia konštatovala, že voľby do orgánov samosprávy obce Arnutovce prebehli v 

súlade so zákonom Slovenskej národnej rady č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 

samosprávy obcí v znení neskorších predpisov, čo potvrdil aj predseda miestnej volebnej 

komisie PaedDr. Maroš Labuda. Starostka obce Mgr. Zuzana Toporcerová zložila zákonom 

predpísaný sľub a podľa § 13a/ ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov nenastali skutočnosti, ktoré by mali vplyv na nezlučiteľnosť 

funkcie. 

Poslanci obecného zastupiteľstva Rastislav Frankovič, Katarína Hrubiznová, Marek Macala, 
Ing. Martina Poláková, Mgr. Miroslav Pomajdík, Mgr. Peter Roxer zložili zákonom 
predpísaný sľub a podľa § 25 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov ani u jedného poslanca nenastali skutočnosti, ktoré by mali vplyv na 
nezlučiteľnosť funkcie. 
Mandátna komisia potvrdila, že starostka obce a poslanci obecného zastupiteľstva majú 
mandát na vykonávanie svojich funkcií vo volebnom období 2018 –2022. 
 

Návrh na uznesenie č. 7/12/2018: OZ v Arnutovciach berie na vedomie správu mandátovej 
komisie o overení platnosti sľubu starostu a poslancov a nezlučiteľnosti funkcií. 
 

Hlasovanie: (17,25 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 7/12/2018 bolo prijaté. 
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K bodu č. 7: Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 

 

Podľa § 13 písm. b/ ods. 1 zák. č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé 
funkčné obdobie poverí zastupovaním starosta obce. Starostka obce poverila zastupovaním 
starostu obce na funkčné obdobie 2018 – 2022 Mgr. Petra Roxera, ktorý sa týmto 
poverením stáva zástupcom starostu obce. 
 
Návrh na uznesenie č. 8/12/2018: OZ v Arnutovciach berie na vedomie, že starostka obce 
Mgr. Zuzana Toporcerová v zmysle § 13 písm. b/ ods. 1 zák. č. 369/1990 Z. z. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov poverila zastupovaním starostu obce Mgr. Petra 
Roxera, ktorý sa týmto stáva zástupcom starostu obce. 
 
Hlasovanie: (17,30 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
UZNESENIE č. 8/12/2018 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 8: Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať  a viesť zasadnutia OZ 

 
Podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta 

zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov môže nastať prípad, že 
z dôvodu neprítomnosti starostu obce a zástupcu starostu je potrebné zvolať zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, alebo viesť zasadnutie. V presne vymedzených prípadoch zvoláva a 
vedie zasadnutie poslanec, ktorého poverí OZ. Starostka obce podala návrh, aby poslancom 
oprávneným zvolávať a viesť zasadnutia OZ bol poslanec Mgr. Peter Roxer.  
 
Keďže poslanci nepodali iný návrh, starostka dala zahlasovať. 
 

Návrh na uznesenie č. 9/12/2018: OZ v Arnutovciach poveruje poslanca Mgr. Petra Roxera 
zvolávaním a vedením zasadnutí OZ v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia 
veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zák. č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov. 
 
Hlasovanie: (17,35 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  
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ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
UZNESENIE č. 9/12/2018 bolo prijaté. 
 
K bodu č. 9: Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 
 

V zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov má OZ povinnosť  zriadiť  
komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce.  

 

Podľa § 15 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
môže obecné zastupiteľstvo zriadiť komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, 
iniciatívne a kontrolné orgány. Komisie nemajú rozhodovaciu právomoc. Členov komisie volí 
obecné zastupiteľstvo z poslancov obecného zastupiteľstva a z iných osôb, spravidla 
s odbornosťou súvisiacou s činnosťou komisie. Komisie sa schádzajú podľa potreby, najmenej 
raz štvrťročne. Komisie vypracúvajú stanoviská k záležitostiam a materiálom prerokúvaným 
orgánmi obce, vypracúvajú návrhy a podnety na riešenie najdôležitejších otázok života v obci 
a predkladajú ich orgánom obce, kontrolujú spôsob realizácie uznesení obecného 
zastupiteľstva, dozerajú na hospodárenie s majetkom obce, prípadne majetkom 
prenechaným obci do dočasného užívania, kontrolujú vybavovanie sťažností, oznámení 
a podnetov obyvateľov obce. Zasadnutie komisie zvoláva a vedie predseda. 

Po prerokovaní  s novozvolenými poslancami OZ do obecného zastupiteľstva 
starostka navrhla: 

A.  zriadenie nasledovných komisií obecného zastupiteľstva: 
- komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce, 
- komisia finančná 
- komisia sociálna, 
- komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku, 
- komisia školstva, mládeže, športu a kultúry, 
- komisia stavebná, 
- komisia na vybavovanie sťažností podľa zák. 9/2010 o sťažnostiach.  
 
Hlasovanie: (17,40 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 
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NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

B.  OZ v Arnutovciach volí: 
 

1. predsedov komisií - starostka navrhla za predsedov komisií nasledovných poslancov: 
 
• komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce – 
Mgr. Peter Roxer  
 
Hlasovanie: (17,42 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

, 
•komisia finančná – Ing. Martina Poláková 
 
Hlasovanie: (17,45 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
•komisia sociálna – MUDr. Štefan Zelený 

Hlasovanie: (17,47 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
• komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku – Rastislav Frankovič 
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Hlasovanie: (17,50 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

•komisia školstva, mládeže, športu a kultúry – Katarína Hrubiznová 
 
Hlasovanie: (17,52 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
• komisia stavebná – Marek Macala 
 
Hlasovanie: (17,55 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

, 
• komisia na vybavovanie sťažností podľa zák. 9/2010 o sťažnostiach – Mgr. Miroslav 
Pomajdík 
 
Hlasovanie: (17,57 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  
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ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

2. členov komisií z radov poslancov: 

- komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce:       
Mgr. Miroslav Pomajdík a Ing. Martina Poláková 
 
-  komisia finančná: MUDr. Štefan Zelený 
 
 - sociálna: Ing. Martina Poláková 
 
-  komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku: Marek Macala 
 
- komisia školstva, mládeže, športu a kultúry: Mgr. Peter Roxer 
 
- komisia stavebná: Rastislav Frankovič 
 
- komisia na vybavovanie sťažností podľa zák. 9/2010 o sťažnostiach: Katarína Hrubiznová 

Hlasovanie: (18,00 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 

C. OZ ukladá povinnosť predsedom komisií OZ predložiť na najbližšie zasadnutie obecného 

zastupiteľstva návrh členov komisií OZ z radov občanov. Návrh na obsadenie člena komisie 

OZ musí obsahovať minimálne: 

a/meno a priezvisko uchádzača, resp. titul, 

b/trvalý pobyt uchádzača. 

Hlasovanie: (18,05 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  
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ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

 
Návrh na uznesenie č. 10/12/2018: V zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov OZ  
a v  zmysle § 15 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov OZ 
v Arnutovciach 
a)  zriaďuje komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
obce, komisiu finančnú, komisiu sociálnu, komisiu životného prostredia a ochrany verejného 
poriadku, komisiu školstva, mládeže, športu a kultúry, komisiu stavebnú, komisiu na 
vybavovanie sťažností podľa zák. 9/2010 o sťažnostiach, 
b)    volí: 
-  za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov obce Mgr. Petra Roxera, za predsedu komisie finančnej Ing. Martinu Polákovú, 
za predsedu komisie sociálnej MUDr. Štefana Zeleného, za predsedu  komisie životného 
prostredia a ochrany verejného poriadku Rastislava Frankoviča, za predsedu komisie 
školstva, mládeže, športu a kultúry Katarínu Hrubiznovú, za predsedu komisie stavebnej 
Mareka Macalu, za predsedu komisie na vybavovanie sťažností podľa zák. 9/2010 
o sťažnostiach Mgr. Miroslava Pomajdíka. 
 
- členov komisií z radov poslancov: komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov obce – Mgr. Miroslav Pomajdík a Ing. Martina Poláková, komisia 
finančná – MUDr. Štefan Zelený, komisia sociálna – Ing. Martina Poláková, komisia životného 
prostredia a ochrany verejného poriadku – Marek Macala, komisia školstva, mládeže, športu 
a kultúry – Mgr. Peter Roxer, komisia stavebná – Rastislav Frankovič, komisia na vybavovanie 
sťažností podľa zák. 9/2010 o sťažnostiach –Katarína Hrubiznová. 
 

c)  ukladá povinnosť predsedom komisií OZ predložiť na najbližšie zasadnutie obecného 
zastupiteľstva návrh členov komisií OZ z radov občanov. Komisia OZ môže mať minimálne 3 
a maximálne 5 členov z radov občanov . 
 
 
Hlasovanie: (18,10 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 
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UZNESENIE č. 10/12/2018 bolo prijaté. 
 

K bodu č. 10: Stanovisko hl. kontrolóra k rozpočtu a rok 2019 a viacročnému rozpočtu na 
roky 2020-2021 

Mgr. Zuzana Toporcerová starostka obce požiadala hlavnú kontrolórku obce  
o odborné stanovisko k návrhu rozpočtu obce Arnutovce na rok 2018: rozpočet bol 
spracovaný v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami obce a internými predpismi. Ide o 
vyrovnaný rozpočet na strane príjmov a výdavkov vo výške 283 123 €. 
Hlavná kontrolórka odporučila OZ schváliť rozpočet na rok 2019. 
Kontrolórka obce zároveň podala stanovisko k rozpočtom obce na roky 2020-2021. 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k rozpočtu na rok 
2019 a rozpočtom na roky 2020-2021. 
 
Návrh na uznesenie č. 11/12/2018:  OZ v Arnutovciach berie na vedomie stanovisko hlavnej 
kontrolórky k rozpočtu na rok 2019 a rozpočtom na roky 2020-2021. 
 
Hlasovanie: (18,15 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 11/12/2018 bolo prijaté. 
 
 
K bodu č. 11: Schválenie rozpočtu na rok 2019 a rozpočtov na roky 2020 – 2021 

Starostka obce požiadala ekonómku obce Ing. Martu Slebodníkovú, aby oboznámila 
obecné zastupiteľstvo s návrhom rozpočtu na rok 2019.  
Návrh rozpočtu na rok 2019 bol spracovaný v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami 
obce, internými predpismi. Vychádza zo schválených východísk rozpočtu verejnej správy a z 
vývoja hospodárenia obce v roku 2018 a predchádzajúcich sledovaných rokov. Spracovaný 
návrh rozpočtu na rok 2019 je vyrovnaný – príjmy a výdavky vo výške 283 123,00 €. 
Návrh rozpočtu bol zverejnený v obci obvyklým spôsobom na úradnej tabuli obce v zákonom 
stanovenej lehote t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením. Pripomienky k zverejnenému 
návrhu rozpočtu neboli doručené. 
 
Návrh na uznesenie č. 12/12/2018:  Obecné zastupiteľstvo v Arnutovciach:   
a) schvaľuje predložený rozpočet na rok 2019. 
b) berie na vedomie rozpočty na roky 2020-2021. 
 
Hlasovanie: (18,20 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  
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ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 12/12/2018  bolo prijaté. 
 
K bodu č. 12: Určenie platu starostu 
 

Mgr. Zuzana Toporcerová – starostka obce požiadala ekonómku obce Ing. 
Slebodníkovú, aby predniesla návrh na určenie platu starostu v zmysle zák. NR SR č. 
253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších predpisov a  v súlade s novelou zák. č. 320/2018 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zák. NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov.  
V zmysle ustanovenia § 2 ods. 1 citovaného zákona funkcia starostu je verejná funkcia, ktorá 
sa nevykonáva v pracovnom pomere. Výkon tejto funkcie je nezlučiteľný s funkciami podľa 
osobitného predpisu a s výkonom práce zamestnanca obce. Plat starostu je súčinom 
priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve za predchádzajúci 
kalendárny rok a násobku podľa uvedeného zákona. Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. 
Priemerná mesačná mzda zamestnanca v národnom hospodárstve SR v roku 2017 
predstavovala podľa oznámenia ŠÚSR zo dňa 7.3.2018 sumu 954,00 €. OZ môže podľa 
zákona plat starostu obce zvýšiť až o 60%. Plat starostu nesmie byť nižší, ako je ustanovené v 
§ 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov. V zmysle § 4 ods. 1 cit. 
zákona podľa počtu obyvateľov obce Arnutovce koeficient pre výpočet platu starostu 
predstavuje 1,83. 

Výpočet platu starostky v súlade so zákonom:   954,00 x 1,83 = 1745,82 eur, 

s účinnosťou od 10.12.2018 

Návrh na uznesenie č. 13/12/2018:  OZ v Arnutovciach v súlade so zákonom NR SR č. 
253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším OZ najneskôr 90 dní pred 
voľbami konštatuje, že starostke Mgr. Zuzane Toporcerovej patrí mesačný plat po 
zaokrúhlení vo výške 1746,00  eur s účinnosťou od 10.12.2018 
 
 
Hlasovanie: (18,30 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 
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UZNESENIE č. 13/12/2018 bolo prijaté. 
 
K bodu č. 13:  Navýšenie členského poplatku pre obč. združenie MAS Miloj Spiš. 

Starostka obce Mgr. Zuzana Toporcerová oboznámila poslancov o potrebe navýšenia 
členského poplatku na obyvateľa z 0,50 eur na 0,60 eur v súlade s prijatým uznesením Č. 
VZ/3/201 obč. združenia MAS MILOJ SPIŠ. 

 
Návrh na uznesenie č. 14/12/2018: OZ v Arnutovciach schvaľuje zvýšenie členského 

poplatku pre združenie MAS Miloj Spiš, o.z. 
 

Hlasovanie: (18,35 hod.) 
Rastislav Frankovič/: za, Katarína Hrubiznová/: za, Marek Macala/: za, Ing. Martina 

Poláková/: za, Mgr. Miroslav Pomajdík/: za, Mgr. Peter Roxer/: za  

 

ZA:  6 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

NEPRÍTOMNÍ: 1 

UZNESENIE č. 14/12/2018 bolo prijaté. 
  
K bodu č. 14: Rôzne 

- Rokovací poriadok komisií OZ v Arnutovciach, Rokovací poriadok OZ v 
Arnutovciach, zák. č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov – je potrebné aktualizovať,  

- Brantner Nova, s.r.o. – zvýšenie poplatku za vývoz a uskladnenie KO,  
- preberanie majetku OcÚ v 1/2019 - zriadenie škodovej komisie: Ing. Martina 

Poláková a Rastislav Frankovič,  
- Vypracovať Plán práce OZ, 
- Obecná akcia „Vianočné tajomstvo“ – zdobenie medovníčkov, podávanie 

občerstvenia, 
- Vypracovať VZN o poskytovaných dotáciách. 

 
K bodu č. 15: Záver 
  V závere rokovania starostka obce skonštatovala, že v nasledujúcich štyroch rokoch  
čaká ju a aj poslancov veľa práce, či už pri zabezpečovaní bežnej agendy alebo činnosti 
v obci. Starostka verí, že poslanci budú schvaľovať uznesenia, ktoré prinesú obci ďalší rozvoj, 
poďakovala sa všetkým prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončila 
o 19,00 hod. miestneho času. 
 
Zapísala:         
Ing. Marta Slebodníková     Mgr. Zuzana Toporcerová 
         starostka obce  
Overovatelia:  
Mgr. Peter Roxer  
Ing. Martina Poláková 

Zverejnené na úradnej tabuli: 17.12.2018 


